Bilancio Consolidato semestrale abbreviato, che i risultati economici adjusted, esposti con l’esclusione degli impatti

relativi all’applicazione del principio IFRS 9 e degli special items, nonchè con la riclassifica del principio IFRS 16.

I dati 2022 e 2021 sono stati esposti secondo quanto previsto dall’IFRS 5 con riferimento all’accordo per la cessione

del business termoelettrico, firmato in data 9 febbraio 2022 e della finalizzazione della cessione del business idroe-

lettrico, avvenuta in data 3 gennaio 2022, riclassificando pertanto alla riga “Risultato netto attività destinate ad essere

cedute” per il 2022 il risultato del business Termo, oggetto di cessione, e per il 2021 anche il risultato del business

Hydro, oltreché il già citato business Termo.

Si ricorda infine che il presente documento riflette gli impatti economici del consolidamento delle società spagnole

acquisite nel corso dell’esercizio a partire dal 1° gennaio 2022;

Per la definizione degli indicatori, la composizione degli schemi e la riconciliazione dei relativi importi si rimanda a

quanto indicato nella successiva sezione Indicatori Alternativi di Performance.

  Reported Adjusted
(milioni di Euro) 1°Semestre 1° Semestre

  2022 2021
Proforma ∆  2022 2021

Proforma ∆

Ricavi 1 374 259 115 374 259 115

Altri proventi 2 6 2 4 6 2 4

Ricavi Totali   380 261 119 380 261 119
Costi per acquisti e variazioni delle
rimanenze 3 (5) (2) (3) (5) (2) (3)

Costi per servizi e altri costi operativi 4 (76) (61) (16) (74) (59) (14)

Costi del lavoro   (24) (22) 3 (24) (22) 3

Margine Operativo Lordo   275 177 98 277 178 99
Ammortamenti e svalutazioni
immobilizzazioni 5 (117) (100) (17) (107) (98) (9)

Risultato operativo netto   158 77 81 170 80 89

Proventi (oneri) finanziari netti 6 (19) (21) 1 (12) (15) 3

Proventi (oneri) da partecipazioni netti   (0) 0 (0) 0 0 0

Risultato prima delle imposte   138 56 82 158 65 93

Imposte sul reddito 7 (66) (11) (55) (35) (12) (23)

Risultato netto attività continue   72 46 27 122 53 70

Risultato netto attività cedute 8  334 47 287 14 47 (33)

Risultato netto di periodo   407 93 314 136 100 36

Risultato di azionisti terzi   (2) (1) (1) (2) (1) (1)

Risultato netto di Gruppo   405 92 312 135 100 35

45IL GRUPPO RISULTATI DEL SEMESTRE PROSPETTI CONTABILI E IAP EVOLUZIONE PREVEDIBILE

1 - Ricavi
I ricavi delle vendite sono costituiti principalmente:

•	 dalle vendite di energia elettrica prodotta da impianti eolici, solari. L’energia è venduta nei canali wholesale, e a

clienti tramite contratti bilaterali. In particolare, l’energia venduta wholesale include le vendite sulla borsa elettrica

IPEX, sia nel “mercato del giorno prima” (MGP) sia nel “mercato infragiornaliero” (MI) e nel “mercato per il servizio

di dispacciamento” (MSD), nonché le vendite a principali operatori del settore su piattaforma “over the counter”

[…]

10	 Nel corso del periodo il Gruppo ha proceduto alla rinegoziazione di alcuni finanziamenti. Il principio IFRS 9 non

consente di differire gli effetti economici positivi della rinegoziazione dei finanziamenti sulla durata residua del

debito: ciò ha comportato la contabilizzazione nel primo trimestre 2022 di oneri finanziari netti per circa 1 milioni.

Ai fini di una maggiore chiarezza espositiva del costo dell’indebitamento finanziario netto si è ritenuto opportuno

esporre nel Conto Economico adjusted gli oneri finanziari assimilati al service payment del debito, differendo la

rilevazione di benefici della rinegoziazione lungo la durata residua del debito e non riconoscendoli tutti in una

contabilizzazione immediata al momento della modifica. La rettifica qui commentata si riferisce principalmente

allo storno del suddetto beneficio al netto degli effetti legati al reversal di analoghi proventi relativi ad operazioni di

re-financing di esercizi precedenti.

57IL GRUPPO RISULTATI DEL SEMESTRE PROSPETTI CONTABILI E IAP EVOLUZIONE PREVEDIBILE

Riconciliazione valori adjusted proforma 1°  semestre 2021

CONTO ECONOMICO ADJUSTED

 (milioni di Euro)
1° Semestre 2021 ERG Hydro Erg Power 1° Semestre 2021

Proforma

Ricavi 526 (100) (167) 259

Altri ricavi 3 (1) (0) 2

Ricavi totali 529 (101) (167) 261

Costi per acquisti (134) 1 131 (2)

Variazioni delle rimanenze 1 (0) (1) 0

Costi per servizi e altri costi operativi (80) 10 10 (59)

Costi del lavoro (34) 6 7 (22)

Margine operativo lordo 281 (84) (19) 178

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni (135) 22 15 (98)

Risultato operativo 147 (62) (5) 80

Proventi (oneri) finanziari netti (16) (0) 0 (15)

Proventi (oneri) da partecipazioni netti 0 0 0 0

Risultato prima delle imposte 131 (62) (4) 65

Imposte sul reddito (31) 18 1 (12)

Risultato netto attività continue 100 (44) (4) 53

Risultato netto attività destinate ad
essere cedute 0 44 4 47

Risultato prima degli interessi di terzi 100 0 0 100

Risultato di azionisti terzi (1) 0 0 (1)

Risultato netto di competenza del Gruppo 100 0 0 100

Di seguito la riconciliazione tra lo schema di Bilancio e gli schemi adjusted esposti e commentati nel presente docu-

mento:

58 RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2022

CONTO ECONOMICO 1° SEMESTRE 2022

(milioni di Euro)

Schemi di
Bilancio

Riclassifica
impatto IFRS

16

Rettifica
impatto
IFRS 9

Storno
special
items

Conto
Economico

adjusted

Ricavi  374  -  -  -  374

Altri proventi  6  -  -  (0)  6

Ricavi totali  380  -  -  (0)  380

Costi per acquisti e variazioni delle rimanenze  (5)  -  -  -  (5)

Costi per servizi e altri costi operativi  (76)  (6)  -  8  (74)

Costi del lavoro  (24)  -  -  -  (24)

Margine operativo lordo  275  (6)  -  8  277

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni  (117)  3  -  7  (107)

Risultato operativo  158  (2)  -  15  170

Proventi (oneri) finanziari netti  (19)  2  2  3  (12)

Proventi (oneri) da partecipazioni netti  (0)  -  -  0  0

Risultato prima delle imposte  138  0  2  18  158

Imposte sul reddito  (66)  -  (0)  31  (35)

Risultato netto attività continue  72  0  1  49  122

Risultato netto attività destinate ad essere cedute  334  -  -  (320)  14

Risultato netto di periodo  407  0  1  (272)  136

Risultato di azionisti terzi  (2)  -  -  -  (2)

Risultato netto di competenza del Gruppo  405  0  1  (272)  135

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 30 GIUGNO 2022

(milioni di Euro)
Stato Patrimoniale

Reported
Rettifica impatto

IFRS 16
Stato Patrimoniale

Adjusted

Immobilizzazioni immateriali  1.002  -  1.002

Immobilizzazioni materiali  1.976  (139)  1.837

Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie  34  -  34

Capitale immobilizzato  3.011  (139)  2.873

Rimanenze  18  -  18

Crediti commerciali  158  -  158

Debiti commerciali  (128)  -  (128)

Debiti verso erario per accise  (0)  -  (0)

Capitale circolante operativo netto  48  -  48

Fondi per benefici ai dipendenti  (3)  -  (3)

Altre attività  355  1  356

Altre passività  (619)  -  (619)

Capitale investito netto attività continue  2.793  (138)  2.655

Capitale investito netto attività destinate ad
essere cedute  293  -  293

Capitale investito netto  3.086  (138)  2.948

Patrimonio netto Gruppo  1.925  4  1.929

Patrimonio netto di terzi  10  -  10

Indebitamento finanziario a medio-lungo termine  1.160  (142)  1.019

Indebitamento finanziario netto a breve termine  (9)  -  (9)

Mezzi propri e debiti finanziari  3.086  (138)  2.948

59IL GRUPPO RISULTATI DEL SEMESTRE PROSPETTI CONTABILI E IAP EVOLUZIONE PREVEDIBILE

REPORTED ADJUSTED

(Milioni di Euro)

Schema
di Bilancio

Capitale
immobilizzato

Capitale circolante
operativo netto

Fondi per
benefici ai
dipendenti

Altre
attività

Altre
passività

CAPITALE
INVESTITO

NETTO
Indebitamento

finanziario netto
Rettifica
 IFRS 16

CAPITALE
INVESTITO

NETTO
Indebitamento

finanziario netto

Autorizzazioni e Concessioni 684 684 684 684
Altre attività immateriali 12 12 12 12
Avviamento 306 306 306 306
Immobili, impianti e macchinari 1.837 1.837 1.837 1.837
Attività per diritti di utilizzo 139 139 139 (139) -
Partecipazioni 2 2 2 2
Attività finanziarie valutate al Fair Value 23 - - 23 23
Altre attività finanziarie non correnti 32 32 32 - 32 -
Attività per imposte differite 117 117 117 117
Altre attività non correnti 54 54 54 54
Attività non correnti 3.205
Rimanenze 18 18 18 18
Crediti commerciali 158 158 158 158
Altri crediti e attività correnti 100 100 100 1 101
Attività per imposte correnti 83 83 83 83
Attività finanziarie valutate al Fair Value 21 - - 21 - 21
Altre attività finanziarie correnti 380 380 380
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 815 815 815
Attività correnti 1.576
Attività operative destinate ad essere cedute  424
TOTALE ATTIVITÀ 5.205

Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante   1.925   4
Partecipazioni di terzi   10
Patrimonio Netto   1.935
Benefici ai dipendenti 3 (3) (3) (3)
Passività per imposte differite 116 (116) (116) (116)
Fondo Business Dismessi 79 (79) (79) (79)
Fondo oneri smantellamento 67 (67) (67) (67)
Altri fondi non correnti 16 (16) (16) (16)
Passività finanziarie valutate al Fair Value 104 - - 104 - 104
Passività finanziarie non correnti 1.800 1.800 1.800
Passività finanziarie non correnti per beni in leasing 136 136 (136) -
Altre passività non correnti 31 (31) (31) (31)
Passività non correnti 2.351
Altri fondi correnti 48 (48) (48) (48)
Debiti commerciali 128 (128) (128) (128)
Passività finanziarie valutate al Fair Value 153 (68) (68) 86 (68) 86
Passività finanziarie correnti 372 372 372
Passività finanziarie correnti per beni in leasing 6 6 (6) -
Altre passività correnti 37 (0) (37) (37) (37)
Passività per imposte correnti 54 (54) (54) (54)
Passività correnti 797
Passività operative destinate ad essere cedute  122
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 5.205

Stato Patrimoniale riclassificato  3.011 48 (3) 355 (619) 2.793 1.160  2.655 1.019

60 RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2022

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO
LA CHIUSURA DEL SEMESTRE

Data Area Geografica Settore Fatto di rilievo

Comunicato Stampa
del 07/07/2022

Polonia Eolico ERG annuncia la messa in esercizio del parco eolico
di Piotrkòw, situato nella parte settentrionale della
Polonia, per un totale di 24,5 MW.

Comunicato Stampa
del 07/07/2022

Italia Solare ERG ha perfezionato l’acquisizione da ABN AMRO
Sustainable Impact Fund PE B.V. del 100% del capitale
di MP Solar B.V., proprietaria, tramite sette società
italiane, di diciotto impianti fotovoltaici in esercizio con